Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL Nº 113/2024 – PEN
REPUBLICAÇÃO

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 18 de novembro de 2024.
Jefferson Bertucci

 Homologa as inscrições de estudantes de
cursos de licenciatura da UEM visando a
participação como bolsistas ID no subprojeto
do Pibid/UEM Interdisciplinar (Pedagogia
Campus Sede, Artes Visuais, Artes Cênicas e
Música), realizadas em atendimento ao Edital
n.º 099/2024-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando:
O Edital nº. 099/2024-PEN.

TORNA PÚBLICA:

1. A homologação das inscrições de estudantes de cursos de licenciatura da

Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando a participação como bolsistas de iniciação
à docência (ID) no subprojeto do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência
(Pibid/UEM), Interdisciplinar (Pedagogia Campus Sede, Artes Visuais, Artes Cênicas e
Música), realizadas em atendimento ao Edital n.º 099/2024-PEN, conforme o quadro abaixo:

Inscrições homologadas:

ARTES CÊNICAS

Elana Dora Wink Ferreira do Rosário

Emerson Paulo Bueno

Eric Noronha Pinho

Maria Luiza de Oliveira Leme

Roriê Gimenes de Morais

ARTES VISUAIS

Ana Vitória Rodrigues da Costa

Andressa Verissimo de Oliveira

Beatriz Rafaela Araujo de Almeida

Beatriz Sayuri Hatanaka

Bruna Ayumi Siguimoto Corrêa

Clara de Moraes Franco

Érika Dutra Alves

Evelin Mesquita dos Santos Hoda

Gabriel Henrique Santiago

Gabrielly Cristine Abbonizio

Gean Cesar da Silva Todon

Giovana Esteves David

Giulia Conzentino

Heloísa Costa Cecilio

Isadora Brito da Silva

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Izabela Vieira de Freita

Julia Rafaelli da Silva

Larissa Lopes Travaglia

Lorena Kaori Takahashi

Maísa Lopes Leite

Mariana Dalbone Conte

Marianne Primon Voltarelli

Mariclei Renata Cardoso Soares

Rafael da Silva Dain

Rayka Grosskopf Chaise

Renan Alves de Souza

Yasmim Soares de Albuquerque

MÚSICA

Enzo Gabriel da Silva André

Cintia da Silva

PEDAGOGIA (CAMPUS SEDE)

Alana Gomes de Oliveira

Alex Silveira Sola

Ana Alice Sawassato de Moura

Ana Beatriz Bicalho

Ana Clara Borges Ranzani

Cailane Botiglieri Pereira

Cinthya Miho Anzai

Darian de Oliveira Sabatine

Eduarda Rodrigues Longo

Emanuelly Zanette Damaceno

Flávia Samyra dos Santos

Gabrieli Vitória Plassa

Geovana Silva Roesler dos Santos

Heloisa Moraes de Oliveira Providelo

Isabelle Prudencio Pardinho

Jacqueline Alves Garcia

Jaqueline Vitória Carnelossi

Karime Zancopé

Kecilly Cristina da Cruz Boscarato

Nathaly Leticia Ramos da Silva

Nathan de Almeida Zeni

Renatha Schmitt Tack

Vitória de Lima Manzatti

Vitória Eduarda Matos Sousa

Yasmim dos Santos Rezende

Yasmin Ferreira Gonçalves

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Inscrições indeferidas:

Nome do Candidato Motivos

ARTES CÊNICAS

Thiago Alves Póss

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”. Não
enviou o histórico escolar.

ARTES VISUAIS

Beatrice Fraçon de
Azevedo

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições. A saber: “III - Termo de
Compromisso (assinado) para início imediato das
atividades previstas no subprojeto mediante convocação
(Anexo I)”; O arquivo anexado não pode ser acessado.

Emanoel Silva Pinheiro
dos Reis

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”. Enviou
histórico da Educação Básica, e não o do Ensino
Superior.

Flávia Burci Vallim

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”. Enviou
histórico da Educação Básica, e não o do Ensino
Superior.

PEDAGOGIA

Ana Vitoria Cardoso
Matos

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”.

Gabriela Gomes Silva

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”.

Mariane Miqueli

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”.

Lariane Miquele Lopes de
Oliveira

Não atende àquilo que determina o Edital 099/2024 –
PEN, no item 7. Das Inscrições, acerca do envio da: “IV -
Declaração de matrícula e histórico escolar
disponibilizado pelo Sisav/UEM (atualizados);”.

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

A convocação dos candidatos que tiveram as inscrições homologadas para
participar das entrevistas, conforme o quadro abaixo:

Nome do Candidato Data Horário Link para o meet

ARTES CÊNICAS

Emerson Paulo Bueno 19/11 19h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Roriê Gimenes de Morais 19/11 19h10 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Elana Dora Wink Ferreira do
Rosário

19/11 19h20 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Eric Noronha Pinho 19/11 19h30 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Maria Luiza de Oliveira Leme 19/11 19h40 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

ARTES VISUAIS

Clara de Moraes Franco  19/11 10h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Marianne Primon Voltarelli 19/11 10h10 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Rafael da Silva Dain 19/11 10h20 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Yasmim Soares de Albuquerque 19/11 10h30 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Gabriel Henrique Santiago 19/11 10h40 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Giulia Conzentino 19/11 10h50 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Renan Alves de Souza 19/11 11h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Mariana Dalbone Conte 19/11 11h10 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Evelin Mesquita dos Santos
Hoda

19/11 11h20 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Ana Vitória Rodrigues da Costa 19/11 11h30 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Giovana Esteves David 19/11 11h40 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Izabela Vieira de Freita 19/11 11h50 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Gabrielly Cristine Abbonizio 19/11 12h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Beatriz Rafaela Araujo de
Almeida

19/11 19h50 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Mariclei Renata Cardoso Soares 19/11 20h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Érika Dutra Alves 19/11 20h10 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Rayka Grosskopf Chaise 19/11 20h20 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Julia Rafaelli da Silva 19/11 20h30 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Larissa Lopes Travaglia 19/11 20h40 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Lorena Kaori Takahashi 19/11 20h50 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Andressa Verissimo de Oliveira 19/11 21h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Heloísa Costa Cecilio 19/11 21h10 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Maísa Lopes Leite 19/11 21h20 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Beatriz Sayuri Hatanaka 19/11 21h30 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Gean Cesar da Silva Todon 19/11 21h40 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Isadora Brito da Silva 19/11 21h50 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

Bruna Ayumi Siguimoto Corrêa 19/11 22h00 meet.google.com/guo-cpuv-zgf

MÚSICA

Cintia da Silva 21/11 9:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Enzo Gabriel da Silva André 21/11 11:15
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

PEDAGOGIA

https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Alana Gomes de Oliveira 21/11 8:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Alex Silveira Sola 21/11 8:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Ana Alice Sawassato de Moura 21/11 9:15
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Ana Beatriz Bicalho 21/11 9:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Ana Clara Borges Ranzani 21/11 9:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Cailane Botiglieri Pereira 21/11 10:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Cinthya Miho Anzai 21/11 10:15
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Darian de Oliveira Sabatine 21/11 10:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Eduarda Rodrigues Longo 21/11 10:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Emanuelly Zanette Damaceno 21/11 11:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Flávia Samyra dos Santos 21/11 11:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Gabrieli Vitória Plassa 21/11 11:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Geovana Silva Roesler dos
Santos

21/11 12:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Heloisa Moraes de Oliveira
Providelo

21/11 13:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Isabelle Prudencio Pardinho 21/11 13:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Jacqueline Alves garcia 21/11 14:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Jaqueline Vitória Carnelossi 21/11 14:15
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Karime Zancopé 21/11 14:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Kecilly Cristina da Cruz
Boscarato

21/11 14:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Nathaly leticia ramos da Silva 21/11 15:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Nathan de Almeida Zeni 21/11 15:15
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Renatha schmitt Tack 21/11 15:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Vitória de Lima Manzatti 21/11 15:45
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

Vitória Eduarda Matos Sousa 21/11 16:00
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Yasmim dos Santos Rezende 21/11 16:15
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Yasmin Ferreira Gonçalves 21/11 16:30
https://meet.google.com/qme-
furh-tnk

Os professores nomeados pela Portaria n.o 028/2024-DTP participarão da comissão de

avaliação:
Profa. Dra. Aparecida Meire Calegari Falco
Profa. Dra. Lucia Cristina Dalago
Prof. Dr. Joao Paulo Baliscei
Profa. Dra. Rozenilda de Oliveira Luz
Prof. Dr. Vinicius Stein

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora Especial dos Programas e Projetos da PEN

https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/qme-furh-tnk?hs=122&authuser=0

		2024-11-18T17:03:08-0300